2º da MPV 990, de 09 de junho de 2020, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 2º Fica autorizada, em atendimento ao disposto no inciso I do § 1º do art. 32 da Lei 

Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, a contratação de operação de crédito interna 
no valor de R$ 59.742.024,00 (cinquenta e nove milhões, setecentos e quarenta e dois 

mil, e vinte e quatro reais) para o atendimento de despesas a serem realizadas com o 
crédito de que trata o art. 1º.” 

JUSTIFICATIVA 

A Lei nº 14.017, de 29 de junho de 2020, criou o Auxílio Financeiro ao Setor Cultural, por meio 
da transferência de R$ 3,0 bilhões a Estados, DF e Municípios, que deverão ser aplicados em: